
ESTADO DO PARANÁ 

t)refeitura fflunicipal be C-re$ ffiarras bo Paraná 
PUBLICADO EM: 
	CAPITAL DO FEIJÃO 

02,  

Jornal  Avy0  

Página 	_ 
Edição _. 	 DECRETO N° 5598/2023. 

" 

	 DATA 2011212023 
Ass. F1risr...)n:,ta;e1 

SUMULA- Altera membros do Conselho Municipal de Saúde do 
Município de Três Barras do Paraná, nomeados pelo Decreto n° 4795/2022 de 21/02/2022, 
com as alterações feitas pelo Decreto 4885/2022, de 12/04/2022, e das outras providencias. 

GERSO FRANCISCO GUSSO PREFEITO MUNIICPAL 
DE TRES BARRAS DO PARANA, ESTADO DO PARANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇOES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, EM ESPECIAL O CONTIDO NA 
LEI MUNICIPAL N° 832/13, E AS INDICAÇÕES DAS ENTIDADES NA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE REALIZADA EM 26 DE NOVEMBRO DE 2021, E O 
COMUNICADO DO PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

DECRETA: 

Art. 1°• Ficam alterados os membros do Conselho Municipal de 
Saúde do Município de Três Barras do Paraná, nomeados pelo Decreto n° 4795/2022 de 
21/022022, com as alterações feitas pelo Decreto n° 4885/2022 de 12/04/2022, quais foram 
indicados pelas Entidades não governamentais na Conferência Municipal de Saúde 
realizada no dia 26 de novembro de 2021. Porém, a nomeação dos membros prestadores 
de serviços, trabalhadores da saúde e da Secretaria Municipal de Saúde, foram indicados 
pelo órgão Gestor da Saúde. A mesma competência coube as demais Secretarias a 
indicação de seus respectivos representantes no conselho municipal de saúde. Conforme 
definido na Conferencia Municipal de Saúde, sendo 06(seis) membros titulares e 06(seis) 
membros suplentes representantes do Governo e prestadores de Serviços de entidades 
sem fins lucrativos, 06(seis) membros titulares e 06(seis) membros suplentes representado 
os trabalhadores da saúde, e 12(doze) membros titulares dos usuários e 12(doze) membros 
suplentes, ficando assim constituído: 

GOVERNO 	+ 	 PRESTADOR. 
NOME MEMBRO ENTIDADE 
Débora Nádia Pilati Vidor Titular Secretaria Municipal de Saúde 
Cleusa de Araújo Costa Suplente Secretaria Municipal de Saúde 
Mansa Tessari Titular Hospital Municipal 
Carla 	Alves 	de 	Carvalho 
Parolin 

Suplente Hospital Municipal 

Sandra F. Pizzato Titular Secretaria Municipal Ação Social 
Juliana Langer do Amaral Suplente Secretaria Municipal Ação Social 
Emanoeli Moreschi Moreira Titular Secretaria Municipal da Educação 
Janaina 	Aparecida 	V. 
Morosini 

Suplente Secretaria Municipal da Educação 

Cidinei Borges Titular Prestador de Serviço — Clínica Ótica 
Helen Tauane Ryl Suplente Prestador de Serviço - Clinica Fofo 
Taciane S. Martendal Titular Prestador de serviço — Clinica ótica 
Luana Vilela Suplente Prestador de Serviço — Clinica Fisio 

TRABALHADORES DA SAUDE 
NOME MEMBRO ENTIDADE 
Elizabete Aires Fagundes Titular Centro de Saúde 
Edisandra Ferreira Lopes Suplente Centro de Saúde 
Tatiane Carla Rodrigues Titular Centro de Saúde 	

)- emd, 2 - Thali tkVS3allniS 	..._W L  «tone:(45) . t4i, 	.N6, 0.0_0 - Três Bkiluas ricr-Pnrartá---4 auae 

. 	. 	 - 	- £ -I11di1 . 	 . 	 . 



fi( ESTADO DO PARANÁ 

Prefeitura ffiunicipal he r'és ffiarras bo Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

Jurema Dresch Titular Centro de Saúde 
Maria Gabriela de Paula Suplente Centro de Saúde 
Gilvan de Oliveira Titular Centro de Saúde 
Acimara Rossa Suplente Centro de Saúde 
Delina Gomes da S. Oenning Titular Centro de Saúde 
Karia Peliser Koene Suplente Centro de Saúde 
lzabete da Silva Daerbach Titular Centro de Saúde 
Constantino Soares Maia Filho Suplente Centro de Saúde 

REPRESENTANTES USUÁRIOS 
NOME MEMBRO ENTIDADE 
Maria Helena de O. Calgaroto Titular Igrejas 
Tania Conradi Tavares Suplente Igrejas 
Larissa 	Aparecida 	Viganó 
Voff 

Titular APAE 

Silvana K. Tomazi Suplente Associação Comercial 
Adelina da Silva Titular Recanto Bem Estar do Idoso 
Assunta Berns Suplente Recanto Bem Estar do Idoso 
Ana Dezan Titular Comunidade Novo horizonte 
Claudete Sá da Rocha Suplente Comunidade Novo horizonte 
Maria de Fátima Conradi Titular Comunidade Rosário do Oeste 
Nilce Aparecida Machado Suplente Comunidade Rosário do Oeste 
Andressa Bazzo Titular Comunidade Igreja Amarela 
Valdecir Gabriel Suplente Comunidade Igreja Amarela 
Alcir João Pezatto Titular Comunidade Alto Alegre 
Luduvina Meurer Suplente Comunidade Alto Alegre 
Veronica Stang Oenning Titular Comunidade Barra Bonita 
Elaine Michels Schilickmann Suplente Comunidade Barra Bonita 
José Inácio Siqueira Titular Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Paulo Viganó Suplente Sindicato Rural de Três Barras Paraná 
Ildo Smaniotto Titular Comunidade Santo izidoro 
Terezinha Bianchini de Souza Suplente Comunidade Santo lzidoro 
Carmela Boareto Rossa Titular Pastoral do Idoso 
Fátima Terezinha Bremm Suplente Pastoral Criança 

Art. 2°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições e contrário. 

Gabinete do Prefeito Muni /c//de Três Barras do Paraná, 20 de dezembro de 

GERS ,,  FRANCISCO G SSO 
Prefeito Municipal 

AV. Brasil, 242 - Fone:(45) 3235 1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  

2023. 


	Page 1
	Page 2

